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Souhrn:

Práce představuje souhrn poznatků zaměřujících se na manipulaci s kojenci

nejen v rámci běžných denních činností (Activities of Daily Living, ADL), ale přibližuje

i jednotlivé fyzioterapeutické metody či koncepty v dětské rehabilitaci hojně využívané.

Teoretická část shromažďuje stále vyvíjející se informace o neuromotorickém vývoji dítěte

do 1. roku, jeho možných odchylkách včetně základních neurologických vyšetření

a možnostech terapie. Dále obsahuje základy správné manipulace v běžných denních

činnostech. Praktická část je koncipována tak, aby aplikovala tyto poznatky v praxi na

vybraných pacientech kojeneckého věku a zároveň vyhodnotila aktuální situaci, týkající

se informovanosti širší laické veřejnosti o dané problematice.
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ÚVOD

Pojem manipulace lze vykládat celou řadou způsobů. Mezi jedny z možných

synonym řadíme například ovládání, přemisťování, zacházení s něčím,

ale i ovlivňování. Tato práce vychází z jednoduchého výkladu slova „manipulace“,

které vzniklo spojením latinského manus (ruka) a plere (plnit) (WRÓBEL, 2008). Z toho

lze usuzovat, že jakýkoliv dotyk a kontakt naší ruky, která by měla být hlavním pracovním

nástrojem fyzioterapeuta, můžeme označovat za manipulaci. V angličtině se slovo

manipulace ukrývá pod pojmem „handling“, který je jedním ze základních stavebních

kamenů tzv. Bobath konceptu, jenž je v dětské fyzioterapii jednou z možností volby. Rovněž

se „handling“ pojí s přívlastkem „respirační“, tedy tzv. respirační handling, což je metoda

poměrně mladá a moderní, řadící se v současnosti do respirační fyzioterapie. Za kojence

pak považujeme dítě od 29. dne do jednoho roku.

Příchod na svět je dítětem vnímán jako nepředstavitelně obrovská změna,

kdy se během pár okamžiků dostává z klidného a tlumeného prostředí dělohy do světa

s všudypřítomnými dráždivými podněty. Tyto podněty nedokáže zatím samo zpracovat.

Jedním z našich hlavních úkolů by proto mělo být poskytnutí bezpečného zázemí

prostřednictvím dostatečně jisté a klidné manipulace tak, abychom ho zbytečně nedráždili.

Podkladem pro různé odchýlení od fyziologického vývoje bývá stále často nesprávná

či naopak zbytečně pečlivá péče rodičů. Ze všech stran se na ně valí informace (z knih,

článků kolujících po internetu či různých internetových diskuzí), někdy však nedokáží

rozlišit, které z nich mohou jejich dítěti prospět nebo naopak ublížit. Právě proto je stěžejní

osvojit si zásady správné manipulace co nejdříve, ať už z důvodů preventivních nebo

případně později terapeutických. V dnešní moderní době není problémem zúčastnit se kurzů

správné manipulace pro nastávající rodiče, které alespoň nastíní základní poznatky a vyvrátí

mýty, považované v minulosti za dětem prospěšné, jako je posazování, postavování

do chodítek a podobně (apod.). Relevantní a odborné informace by měl být schopen podat

pediatr či například fyzioterapeut, specializující se na problematikou dětské fyzioterapie.

Celodenní zacházení má bezesporu významný vliv na vývoj zakřivení páteře, zapojení

ventrální a dorsální skupiny svalů do funkce, vývoj spontánní motoriky, ale i na funkci
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vnitřních orgánů. Proto by měla být tématu přikládána daleko větší váha, než se někteří

z rodičů domnívají.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ

„Z nutnosti přežít je většině živočichů dána schopnost bezprostředně po narození

se samostatně pohybovat a rychle dosáhnout schopností odpovídajících dospělým jedincům

svého biologického druhu“ (Kiedroňová, 2005, s. 42). Avšak člověk se oproti tomu rodí

nezralý. Znamená to tedy, že novorozenec není schopný samostatného pohybu nebo příjmu

a zpracování některých podnětů, na rozdíl od jiných biologických druhů (Nováková

et. al.,2015). Právě proto je první rok života dítěte považován za jedno z nejdůležitějších

období v celém životě člověka i rodiny. Dítě rozvíjí kromě svých pohybových i základní

komunikační dovednosti, včetně rozvoje mezilidských vztahů (Kiedroňová, 2005).

1.1 Neuromotorický vývoj dítěte v 1. roce života

Pohyb neodmyslitelně souvisí s činností centrálního nervového systému (CNS),

tudíž i s psychikou a stavem mysli. Dle Véleho, „srovnáním chudého pohybového projevu

idiota s bohatým pohybovým projevem herce vynikne tato závislost pohybového projevu na

činnosti CNS“ (Véle, 2006, s. 19). V uvedeném období získává dítě základ svých

motorických možností, na nichž poté může stavět své další schopnosti, jako je vzpřimování

na horních a dolních končetinách nebo širokou škálu využití řečové motoriky,

jež je prekurzorem řeči. Obvykle tímto vývinem projde asi polovina dětí do 12. měsíce věku.

Za normálních okolností se dítě rodí s vybaveným a plně funkčním pohybovým aparátem,

včetně motorických programů, které poskytují možnost vzpřímení proti gravitaci, cílené

pohyby či lokomoci (Orth, 2009). Podstatou motivace k pohybu a časného pohybového

jednání, s cílem objevování a poznávání, jsou především senzorické podněty (Nováková et.

al., 2015). V období narození není centrální nervový systém vyvinutý a jeho zrání trvá

přibližně až do pěti či šesti let věku. Právě zásluhou postupného zrání centrálního nervového

sytému se utváří naše postura, cílené a přesně formulované pohyby. Proto všechny pohybové

funkce (hrubá i jemná motorika) vyzrávají také postupně (Kolář et. al., 2009). Mimo jiné

také dochází, hlavně vlivem myelinizace, ke změnám svalového tonu nebo reakcím dítěte

na přechod do jiné polohy. Z hlediska svalového napětí lze první rok života rozdělit do dvou
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období se zvýšeným tonem svalů, vykonávajících práci převážně do flexe (tzv. flekční

období) a dvou období, ve kterých dochází ke snížení svalového tonu, což umožní rozvoj

napřímení osového systému dítěte (tzv. extenční období) (Vlach, 1979). Souhrnně lze říci,

že motorický projev dítěte odpovídá vývojovému stáří CNS. Je pro nás tedy směrodatný

při posuzování, zda vývoj CNS pokračuje fyziologickým či patologickým směrem (Kolář et.

al., 2009). První rok života, tedy dvanáct vývojových měsíců, lze rozčlenit na čtyři

tzv. trimenony, kdy každý z nich popisuje tři měsíce v životě dítěte. Jednotlivé trimenony

vykazují charakteristické prvky, jenž jsou základem pro plynulý přechod do dalšího období.

Všichni se rodíme s určitou, geneticky podmíněnou, prenatální pohybovou zkušeností.

Celý život se při učení nových funkcí, například ve sportu nebo při hraní na hudební nástroj,

obracíme na tyto základní vzorce, které si v prvním roce života vštěpujeme do paměti.

Každý nedostatek, často již v prvních měsících, může mít za následek poškození

v následujícím vývoji (Orth, 2009).

1.1.1 I. trimenon

Již v prvních měsících začíná dítě cíleně používat své tělo, proto lze toto období

označit jako začátek motorické diferenciace. Účelem je především utváření motorických

vzorců, které jsou základem pro další pohybový vývoj (Orth, 2009).

Novorozenecké období (0-28 dní)

Z hlediska stavby těla je novorozenec ještě nezralý. Typický je pro něho soudkovitý

hrudník, páteř bez lordotických křivek a chybějící kolodiafyzární a torzní úhel femuru.

V novorozeneckém věku má dítě k dispozici pouze reflexní mechanismy (viz Tab. 1),

prostřednictvím kterých dochází k řízení jeho polohy. Nemá možnost odpovídat na podněty

ze zevního prostředí nebo je ovlivňovat vlastním úsilím. Typická je také neschopnost

zrakové fixace, jejíž plné rozvinutí přichází až přibližně na konci prvního měsíce. Dále pak

celkové nesymetrické držení těla, patrné především v bdělém a aktivním stavu (Kolář et.

al., 2009; Nováková et. al., 2015).
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Poloha na břiše

V této poloze, též označované jako pronační (či pronace), převažuje

v novorozeneckém období vyšší tonus svalstva. U novorozence v souvislosti s částmi těla,

jež jsou v kontaktu s podložkou, nemluvíme o opoře, nýbrž o úložné ploše. Hlava je uložena

níže než pánev, stejně jako v poloze na zádech v extenzi (EXT), úklonu a rotaci. Výrazně


[…]


ale nakonec jsou techniku správné manipulace nuceni zvládnout sami, jelikož informace jsou

nedostatečné či nesprávné (Kiedroňová, 2005). S tímto výrokem se ztotožňuji.

Na trhu je dnes celá řada knih, které nastávajícím rodičům radí jak o dítě správně

pečovat a manipulovat s ním. Ve spoustě případů však udělované rady absolutně nekorelují

s vývojovou kineziologií, jež by měla být základem pro celou manipulaci. Mnohdy

tak rodiče dají přednost intuici či zkušenostem prarodičů nad rozporuplnými názory

odborníků. Většina dnešních rodičů má snahu zacházet s dítětem dle svého nejlepšího

svědomí a vědomí. Pokládám si ale otázku, jak těžké pro ně asi musí být odlišit ty správné

informace od špatných. Danou problematikou se zabývá například kniha Dítě a já

od Leachové. Tato kniha je názorným příkladem literatury, kterou by rodiče v dnešní době

používat neměli. I když se jedná o jednu ze starších publikací (z r. 1998), určitě se dostane

do rukou při vyhledávání informací nejednomu rodiči. Leachová popisuje problematiku

většinou v naprostém rozporu s vývojovou kineziologií. Mimo jiné se zmiňuje o sedu

již u šestiměsíčního dítěte, které sice ještě neumí udržet v sedu rovnováhu, ale je schopno

v něm pár vteřin setrvat. Dále uvádí, že od 7 či 8 měsíců se některé děti s nerovnováhou

vypořádají nakloněním trupu a oporou HKK před tělem. Autorka rodičům prezentuje

posazování jako určitou formu cvičení a doporučuje tedy dítě posazovat, aby mělo možnost

danou polohu během dne řádně procvičovat. Dokonce doporučuje obklopit dítě polštáři,

stočenými pokrývkami či dekami (Leachová, 1998). Tento 20 let starý názor dokazuje, jak

moc se péče o dítě vyvíjí. I přes to, bohužel dnes a denně posloucháme některé rodiče, kteří

jásají, že se dítě přitahuje do sedu v autosedačce či kočárku, bez nejmenšího ponětí o tom,

jak správný sed vypadá a jak se vyvíjí.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo shromáždit dosavadní poznatky o manipulaci

s kojencem. Rovněž také poukázat na fakt, že slovo „manipulace“ nemusí být nutně chápáno

jako pouhé chování, přebalování apod., nýbrž jako vše, co s dítětem děláme. Myšleno

od často zmiňovaných ADL, po různé metody fyzioterapie, využívající kontaktu ruky.

Mnohdy se setkáváme s rozličnými názory starších generací na problematiku dětské

fyzioterapie. Dle jejich přesvědčení byly dříve děti zdravé i bez dnešních metod.

Neuvědomují si však některé skutečnosti. Jen když se zamyslíme kolik z nás má alespoň

lehké VDT, kolik těžkých skolióz nebylo dříve vůbec řešeno, musí nám být jasné

jak důležité je danému tématu se věnovat. Dnes už naštěstí víme, že včasnou diagnostikou

a zahájením rehabilitační léčby lze těmto budoucím obtížím zabránit, často pouhou malou

pomocí či vhodnou stimulací vývoje. Nesporně důležité je neopomínat fakt, že každý člověk

je samostatná jednotka, proto i všechny děti prochází vývojem po svém. Za důležité

ale zjednodušeně řečeno považuji, umět vyhodnotit, zda se průběh vývoje neliší příliš.

Teoretická část popisuje vývoj dítěte do jednoho roku, shrnuje nejdůležitější

vyšetření v rámci motorického vývoje i jeho odchylky. Styčným bodem teoretické části

je kapitola o manipulaci, popisující jednak zásady správné manipulace, včetně zvedání,

pokládání, chování či správného polohování. V neposlední řadě zahrnuje manipulaci

ve vodním prostředí, stimulaci správného vývoje, popisující správné utváření podmínek

pro kvalitní rozvoj motoriky i jeho stimulaci v jednotlivých trimenonech. Z důvodů,

jež byly zmíněné, tato kapitola obsahuje i nástin některých fyzioterapeutických přístupů.

Důležitost přikládám především praktické části, kterou jsem se snažila pojmout

maximálně komplexně. Proto bylo mimo kazuistické šetření využito i dotazníků,

poukazujících na aktuální informovanost rodičů malých kojenců. Ve své podstatě

bylo příjemným zjištěním, že hypotéza č. 3, předpokládající většinovou neinformovanost

rodičů, byla vyvrácena. Jen tato informace, i když se jedná o pouhý vzorek 40 respondentů,

je pro mě známkou rozšíření důležitosti správné manipulace do povědomí laické veřejnosti.

Práce je určena zdravotnickým pracovníkům, ale stejně tak i širší veřejnosti se zájmem

o danou problematiku.
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SEZNAM ZKRATEK

ABD Abdukce

ADD Addukce

apod. a podobně

ATŠR Asymetrický tonický šíjový reflex

CKP Centrální koordinační porucha

Cp Krční páteř

CNS Centrální nervový systém

DF Dorsální flexe

DK / DKK Dolní končetina /y

EXT Extenze

FLX Flexe

g. t. gestační týden

HK/ HKK Horní končetina / y

JIP Jednotka intenzivní péče

JIRP Jednotka intenzivní a resuscitační péče

KOK Kolenní kloub

KYK Kyčelní kloub

lat. Lateralis

m Měsíc

m. Musculus

NO Nynější onemocnění

PF Plantární flexe

RFT Respirační fyzioterapie

RK Ramenní kloub

R – N Kontakt ruka - noha

R – R Kontakt ruka - ruka

sin. Sinister

STŠR Symetrický tonický šíjový reflex

Th – L Přechod hrudní a bederní páteře

VR Vnitřní rotace

ZR Zevní rotace
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