Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Michaela Spilková
Název práce Manipulace s dítětem v kojeneckém věku
Vedoucí práce Mgr. Petra Obytová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x-ne ano x-ne
Počet číslovaných stran 87
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-stupnické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce resp. historicko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte u práce resp. teoretické a historicko-srovnávací) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):

Výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

7/5 2018

Podpis:

Petra Grunová